BỘ Y TẾ

Số:          /TTr-BYT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

	Hà

TỜ TRÌNH

Về việc Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm được

sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12
 năm 2021 của Chính phủ

Kính gửi: Chính phủ.
Thực hiện Quyết định số 1688/QĐ-TTg ngày 06 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính, Bộ Y tế được giao chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ, trình Chính phủ vào tháng 12 năm 2025. Thực hiện Công văn số 8120/VPCP-KGVX ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ về việc tăng mức chế tài xử phạt vi phạm về an toàn thực phẩm; trong đó Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long có ý kiến: “Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các bộ, cơ quan liên quan nghiên cứu đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan đến mức phạt tiền tối đa xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm trong quá trình nghiên cứu, xây dựng Dự án Luật An toàn thực phẩm (sửa đổi); khẩn trương rà soát, nghiên cứu trình Chính phủ xem xét tăng mức chế tài xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm trong sửa đổi Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 đã được sửa đổi tại Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 quy định xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm, bảo đảm đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, pháp luật khác có liên quan và các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trước ngày 15 tháng 11 năm 2025.
Sau khi nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia góp ý của các Bộ, ngành, địa phương và tổ chức, cá nhân có liên quan, ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp; Bộ y tế kính trình Chính phủ xem xét, ban hành Nghị định với những nội dung chủ yếu như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm đã được quy định tại Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ. Đây là chế tài góp phần đưa các quy định an toàn thực phẩm vào cuộc sống; tạo chuyển biến tích cực đối với việc nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân; bảo đảm trật tự, kỷ cương trong hoạt động quản lý nhà nước an toàn thực phẩm.
Nghị định trên xây dựng dựa trên quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật số 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 và các luật chuyên ngành.
Ngày 25/6/2025, Quốc hội đã thông qua Luật số 88/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025. Đồng thời, Chính phủ ban hành Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính.
Luật và Nghị định hướng dẫn Luật mới ban hành có nhiều nội dung liên quan trực tiếp đến Nghị định xử phạt xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, cụ thể về thẩm quyền xử phạt, thẩm quyền áp dụng các hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả của từng chức danh để phù hợp với sự thay đổi, điều chỉnh về cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan trong bộ máy nhà nước.
2. Cơ sở thực tiễn

Trong quá trình thi hành Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ đã bộc lộ một số những hạn chế, bất cập như:

(1). Một số hành vi tại Nghị định còn thiếu quy định để làm căn cứ xác định hành vi vi phạm, biện pháp khắc phục hậu quả.

(2). Quy định về của một số hành vi chưa phù hợp với thực tiễn, cần có sự điều chỉnh, tăng mức chế tài xử phạt để bảo đảm tính răn đe.

Từ những lý do trên, việc xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ để bảo đảm tính thống nhất của hệ thống pháp luật và khắc phục những hạn chế, bất cập nêu trên là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
1. Mục đích xây dựng dự thảo Nghị định
a) Tiếp tục thể chế hóa chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước, kịp thời ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, góp phần tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm;
b) Góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật về an toàn thực phẩm, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và hoàn thiện cơ sở pháp lý phục vụ cơ quan quản lý nhà nước thực hiện hoạt động kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.
2. Quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo nghị định
Việc xây dựng dự thảo Nghị định được tiến hành dựa trên cơ sở các quan điểm chỉ đạo sau đây:
a) Bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và đồng bộ của hệ thống pháp luật có liên quan.
b) Bảo đảm tính kế thừa các quy định tại Nghị định số 115/2018/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ còn phù hợp với thực tiễn.
c) Bảo đảm tính khả thi của dự thảo Nghị định, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội và nhận thức, ý thức pháp luật của người dân trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo.
d) Quy định cụ thể hành vi vi phạm, hình thức xử phạt, mức phạt, biện pháp khắc phục hậu quả, thẩm quyền xử phạt và thẩm quyền lập biên bản trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Cơ quan chủ trì soạn thảo đã thực hiện đúng và đầy đủ quy trình xây dựng Nghị định theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 187/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật, với những hoạt động cơ bản sau:
1. Tổng kết việc thi hành pháp luật, đánh giá việc thực hiện văn bản quy phạm pháp luật đang có hiệu lực thi hành.

2. Tổ chức việc soạn thảo: Ngày  /   /2025, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số ………/QĐ-BYT về việc thành lập Tổ soạn thảo xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ.
3. Xây dựng dự thảo Nghị định, dự thảo Tờ trình và các hồ sơ tài liệu có liên quan.

4. Tổ chức họp Tổ soạn thảo, các cuộc họp, hội thảo, hội nghị, khảo sát có sự tham gia của các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan để tham vấn về các nội dung dự thảo Nghị định.
5. Đăng tải dự thảo Nghị định trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ và Bộ Y tế để lấy ý kiến rộng rãi của người dân, doanh nghiệp.
6. Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan về dự thảo Nghị định, dự thảo Tờ trình.
7. Gửi hồ sơ dự thảo Nghị định đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định theo quy định.

8. Tổ chức nghiên cứu, tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp.

9. Chỉnh lý dự thảo Nghị định và hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ theo quy định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
1. Bố cục: gồm 04 điều
a). Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ: trong đó sửa đổi, bổ sung một số hành vi vi phạm hành chính và thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của các chức danh để phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2025, Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính;

b) Điều 2. Thay thế, bãi bỏ một số quy định của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ
c) Điều 3. Hiệu lực thi hành.
d) Điều 4. Trách nhiệm thi hành.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định:
Dự thảo Nghị định sửa đổi các nội dung để phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền của các chức danh, thẩm quyền áp dụng hình thức xử phạt; Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính. Đồng thời, Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số hành vi vi phạm hành chính, tăng mức chế tài xử phạt để phù hợp với thực tiễn áp dụng các hành vi vi phạm hành chính, phù hợp với các văn bản mới được ban hành; bảo đảm tính nghiêm minh trong việc thực thi pháp luật, đồng thời nâng cao hiệu quả phòng ngừa và bảo đảm đủ sức răn đe đối với các tổ chức, cá nhân.
V. CÁC VẤN ĐỀ CÒN CÓ Ý KIẾN KHÁC NHAU CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Về cơ bản, Dự thảo Nghị định không còn các vấn đề lớn có ý kiến khác nhau giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Các nội dung góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp đã được cơ quan chủ trì soạn thảo nghiêm túc nghiên cứu, tiếp thu và giải trình đầy đủ, rõ ràng.
Trên đây là Tờ trình về Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ,Bộ Y tế xin kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo Tờ trình:

- Dự thảo Nghị định;
-  Báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 115/2018/NĐ-CP: Báo cáo số 1151/BC-BYT ngày 21 tháng 8 năm 2025 của  Bộ Y tế về việc tổng kết tình hình thực hiện xử phạt vi phạm về an toàn thực phẩm; đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định số 115/2018/NĐ-CP và tăng mức chế tài xử phạt đối với vi phạm về an toàn thực phẩm (kèm theo Báo cáo 421/BC-BYT ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Bộ Y tế về việc tăng mức chế tài xử phạt đối với vi phạm an toàn thực phẩm). Phụ lục rà soát các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.
- Bảng so sánh, thuyết minh nội dung sửa đổi Nghị định.
- Quyết định số 1688/QĐ-TTg ngày 06 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Công văn số 8120/VPCP-KGVX ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ về việc tăng mức chế tài xử phạt vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Bản tổng hợp ý kiến và bản sao góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân;

- Văn bản thẩm định của Bộ Tư pháp, hồ sơ dự thảo Nghị định và Báo cáo của Bộ Y tế giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp).
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp (để phối hợp);

- Các đ/c Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Vụ Pháp chế, Văn phòng Bộ;

- Lưu: VT, ATTP.

	BỘ TRƯỞNG

Đào Hồng Lan

DỰ THẢO